
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 17846Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO ED ATTRATTORI CULTURALISETTORE 06 - RIGENERAZIONE CULTURALE DEI PICCOLI CENTRI E RILANCIO DEIBORGHI, AREE E PARCHI ARCHEOLOGICI
____________________________________________________________________________

Assunto il 07/11/2022
Numero Registro Dipartimento 803
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 13820 DEL 08/11/2022

Oggetto: AVVISO PUBBLICO PER IL SOSTEGNO DELLE ATTIVITÀ RICETTIVE, DELLARISTORAZIONE E DEI SERVIZI TURISTICI E CULTURALI NEI BORGHI DELLA CALABRIADECRETO N. 10508/2018, AMBITO 3 RAFFORZAMENTO DEL SISTEMA DEI SERVIZITURISTICI - APPROVAZIONE GRADUATORIA DEFINITIVA SOTTOAMBITO 3/B

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO
(con firma digitale)



Cod. Proposta 17846

IL DIRIGENTE GENERALE
VISTI

 il decreto dirigenziale n. 10508 del 26.09.2018 con il quale è stato approvato l’AvvisoPubblico per il sostegno delle attività ricettiva, della ristorazione e dei servizi turistici eculturali nei Borghi della Calabria pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabrian.101 del 09.10.2018 con scadenza alle ore 17:00 del giorno 30 luglio 2018;
 il decreto dirigenziale n. 8518 del 15.07.2019 con il quale sono stati approvati, in pre-istruttoria, gli elenchi delle proposte progettuali ammesse e non ammesse a valutazione;
 il decreto dirigenziale n. 11071 del 13.09.2019 con il quale si è provveduto, in ragione delnumero rilevante di proposte progettuali pervenute, alla nomina di quattro Commissioni diValutazione per come di seguito indicato;
 il decreto dirigenziale n. 13128 del 24/10/2019 avente ad oggetto “Fondo per lo sviluppo ela coesione (FSC) 2000/2006. Avviso Pubblico per il sostegno alle attività ricettive, dellaristorazione e dei Servizi turistici e culturali nei borghi della Calabria. Esito istanze diRiesame”;
 il decreto dirigenziale n.242 del 17/01/2020avente ad oggetto“Avviso pubblico per ilsostegno alle attività ricettive, della ristorazione e dei servizi turistici e culturali nei borghidella Calabria - Ottemperanza sentenza tar n. 1896/2019”;
 il decreto dirigenziale n. 5400 del 15/05/2020 recante “Avviso pubblico per il sostegno delleattività ricettiva, della ristorazione e dei servizi turistici e culturali nei borghi della Calabria -decreto dirigenziale n. 242 del 17/01/2020 modifica e integrazione elenchi”;
 il decreto5405 del 15/05/2020 recante “Avviso pubblico per il sostegno delle attivitàricettive, della ristorazione e dei servizi turistici e culturali nei borghi della Calabria.Sostituzione componenti commissione di valutazione”;
 l’Accordo di Programma Quadro “Borghi ed Ospitalità” rep n. 8418 del 07.12.2020 qualestrumento attuativo delle sopra menzionate risorse, complessivamente stimate in136.718.382,43 milioni di euro di cui 100 milioni a copertura dell’Avviso pubblico per ilsostegno di progetti di valorizzazione dei Borghi della Calabria (DDG n. 6918 del29.06.2018) e 36.718.382,43 milioni a copertura dell’Avviso pubblico per il sostegno alleattività ricettive, della ristorazione e dei servizi turistici e culturali nei Borghi della Calabria(DDG n. 10508 del 26.09.2018);
 il decreto dirigenziale n. 2678 del 16/03/2021 recante “Avviso pubblico per il sostegno delleattività ricettiva, della ristorazione e dei servizi turistici e culturali nei borghi della Calabria.Commissioni di valutazioni. Modifica ed integrazione decreto dirigenziale 5405 del15/05/2020”.
 il decreto dirigenziale .n. 8286 del 19/07/2022 di approvazione dello schema di atto diadesione ed obbligo recante la disciplina dei rapporti tra la Regione Calabria ed i beneficiaridei contributi ammessi all’esito della pubblicazione delle graduatorie definite relative all’Avviso Pubblico per il sostegno delle attività ricettiva, della ristorazione e dei servizi turisticie culturali nei Borghi della Calabria

VISTI, ALTRESI’:
 il decreto dirigenziale n. 8266 del 09/08/2021 - Approvazione graduatoria provvisoria per iprogetti proposti da giovani con età non superiore ai 29 anni;



Cod. Proposta 17846

 il decreto dirigenziale n. 12972 del 16/12/2021 - Ambito 2 - Approvazione graduatoriaprovvisoria per i progetti proposti da giovani con età non superiore ai 29 anni, accertamentoe impegno di spesa;
 il decreto dirigenziale n. 12993 del 16/12/2021 - Ambito 2 - Approvazione graduatoriaprovvisoria per i progetti non rientranti nella riserva stanziata a favore di giovani di età nonsuperiore a 29 anni, accertamento e impegno di spesa;
 il decreto dirigenziale n. 12995 del 16/12/2021 - Approvazione graduatoria provvisoria per iprogetti proposti da giovani con età non superiore ai 29 anni, accertamento e impegno dispesa;
 il decreto dirigenziale n.13692 del 24/12/2021 - Approvazione graduatoria provvisoria per iprogetti non rientranti nella riserva finanziaria stanziata a favore di giovani di età nonsuperiore a 29 anni - Accertamento e impegno di spesa;
 il decreto dirigenziale n.386 del 19/01/2022 - Ambito 3 - Rettifica/sostituzione allegato 2decreto 13692/2021;
 il decreto dirigenziale n. 2450 del 09/03/2022 - Approvazione graduatoria provvisoria per iprogetti Non rientranti nella riserva stanziata a favore di giovani di età non Superiore a 29anni. Accertamento e impegno di spesa;
 il decreto dirigenziale n.4044 del 12/04/2022 Ambito 1, potenziamento e qualificazione diricettività extralberghiera, approvazione graduatoria provvisoria per i progetti non rientrantinella riserva stanziata a favore di giovani di età non superiore a 29 anni. Proroga terminiricorso in opposizione;

CONSIDERATO CHE:
 a seguito della pubblicazione delle graduatorie provvisorie sono pervenuti, nei terminiprevisti, ricorsi in opposizione;
 all’esito della conclusione dei lavori le commissioni di valutazione, condotto l’esame deiricorsi suddetti, hanno trasmesso agli atti le graduatorie definitive.

CONSIDERATO, ALTRESI’, CHE:
 art.11 novies della Legge n.87 del 17 giugno 2021, cui soggiace il Fondo che finanzial’Avviso in questione, prevede che la generazione delle obbligazioni giuridicamentevincolanti, avvenga entro il 31/12/2022.
 si rende, pertanto, necessaria una semplificazione delle procedure, atta ad accelerare l’iterdi concessione del contributo e la sottoscrizione degli atti di adesione ed obbligo con ibeneficiari.
 per quanto sopra, si è proceduto ad allineare nei termini lo schema di atto di adesione edobbligo già approvato con DDS n. 8286 del 19/07/2022 ed alla predisposizione di una notaprocedurale per la concessione del contributo e la stipula dell’atto di adesione e obbligo,che i beneficiari saranno tenuti a seguire per finalizzare il procedimento, su appositapiattaforma informatica.

RITENUTO:
 di procedere all’approvazione degli elenchi recanti le graduatorie definitive relativeall’Ambito 3/B dell’Avviso in oggetto (Allegato 1 “Graduatoria definitiva degli ammessi efinanziabili fino a concorrenza delle risorse” - Allegato 2 “Elenco non ammessi perpunteggio inferiore alla soglia di 60/100”) per come trasmessi dalla relative Commissioni divalutazione, con comunicazioni in atti;



Cod. Proposta 17846

 di procedere all’approvazione dello schema di atto di adesione ed obbligo, per comeallineato ai termini procedimentali (Allegato 3);
 di procedere all’approvazione della “nota procedurale per la concessione del contributo e lastipula dell’atto di adesione e obbligo” che i beneficiari saranno tenuti a seguire perfinalizzare il procedimento su apposita piattaforma informatica (Allegato 4)

DATO ATTO CHE:
 l’art. 3 dell’Avviso pubblico in trattazione, prevede che “qualora la graduatoria dei progettiammessi a contributo, redatte per un Ambito, non dovesse assorbire tutta la dotazioneassegnata, le risorse rinvenienti potranno essere assegnate agli altri ambiti, in proporzioneal fabbisogno rilevato”;
 all’esito della definizione degli elenchi degli ammessi dell’ambito 3, è risultata unadisponibilità per mancato assorbimento della dotazione finanziaria pari ad euro3.120.471,12;
 si intende dar corso alla conseguente assegnazione di tali risorse agli ambiti interessati, inproporzione al fabbisogno rilevato, per come previsto all’art. 3 comma 2 dell’Avviso, la cuiripartizione complessiva è declinata nell’Allegato 5 al presente provvedimento;
 pertanto, la dotazione finanziaria per ambito e sottoambito è così rideterminata:

Ambito 1 da euro 17.940.000,00 a euro 20,609,363,74
 sottoambito 1/A da euro 2.940.000,00 a euro 3.520.444,94
 sottoambito 1/B da euro 15.000.000 a euro 17.088.918,80

Ambito 2 da euro 10.959.000,00 a euro 11.410.107,38
 sottoambito 2/A da euro 2.959.000,00 a euro 2.979.927,38
 sottoambito 2/B da euro 8.000.000,00 a euro 8.430.180,00

VISTI e applicati:
 lo Statuto della Regione Calabria;
 la legge regionale 13 maggio 1996 n. 7 e ss. mod. ed int. recante “Norme sull’ordinamentodella Giunta regionale e sulla dirigenza regionale”;
 l’art. 10, comma 3, della L.r. 7 agosto 2002, n. 31, che disciplina il conferimento da partedei dirigenti generali degli incarichi di funzioni dirigenziali ai dirigenti assegnati alle strutturedi propria competenza;
 il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999 recante “Separazione dell’attività amministrativa diindirizzo e di controllo da quella di gestione”, per come modificato ed integrato con ilD.P.G.R. n. 206 del 5/12/2000;
 il D.Lgs 30 marzo 2001, n° 165 e s.m.i. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoroalle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” ed in particolare l’art. 19 (“Incarichi difunzione dirigenziale”);
 la delibera di giunta regionale nr. 28 del 17 febbraio 2017 avente ad oggetto 2Procedure diaggiudicazione di contratti di appalto e concessione-criteri per la nomina dei componentidelle commissioni giudicatrici- periodo transitorio- Art. 216, comma 12, D.lgs. 50/2016;
 la delibera di giunta regionale nr. 84 del 17 marzo 2017 recante “Approvazione delle lineeguida per la fase di valutazione delle operazioni POR Calabria FESR-FSE 2014/2020”;



Cod. Proposta 17846

 la delibera di giunta regionale nr. 76 del 9 marzo 2018 avente ad oggetto “POR CalabriaFESR-FSE 2014/2020 –Modifica Linee guida per la fase di valutazione delle operazioniapprovate con Deliberazione di giunta regionale n. 84 del 17 marzo 2017;
 la legge regionale n. 3 del 3 febbraio 2012 che ha dato attuazione alle disposizionicontenute nel decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150;
 il Regolamento regionale n. 10 approvato dalla Giunta Regionale della seduta dell’11giugno 2020 recante Modifiche al regolamento regionale 18 maggio 2020, n. 6 “Modifiche alregolamento regionale n. 3/2019 e s.m.i.”;
 il Regolamento n. 1 del 06 febbraio 2014 e s. m. i., con il quale è stato approvato il Sistemadi Misurazione e Valutazione della Performance della Regione Calabria;
 la Delibera di giunta Regionale n. 42 del 18 febbraio 2021 di approvazione del Piano dellaPerformance della Giunta Regionale 2021-2023;
 il Regolamento regionale n. 20 del 18 dicembre 2018, per come modificato dalla DGR n. 29del 1 febbraio 2021, avente ad oggetto “Attribuzione delle competenze in materia ditrattamento dei dati personali nell’ambito delle strutture organizzative della Giuntaregionale”;
 il D.P.G.R. del 15 febbraio 2021 n. 15 recante “Competenze in materia di trattamento deidati personali- Regolamento (UE) 2016/679, Regolamento generale sulla protezione deidati (GDPR);
 la D.G.R. n. 11 del 28 gennaio 2021, con la quale è stato approvato l’aggiornamento, per iltriennio 2021/2023, del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e dellaTrasparenza;
 il DPGR n. 180/2021 “Nuova struttura organizzativa della Giunta Regionale
 il decreto dirigenziale n. 7251 del 1 luglio 2022, recante: Dipartimento Sviluppo Economicoe Attrattori Culturali. Definizione Organizzazione degli uffici di cui al regolamento regionale22 aprile 2022, n. 3;
 la delibera di Giunta regionale n. 159del 20 aprile 2022 avente ad oggetto: “Misure pergarantire la funzionalità della struttura organizzativa della Giunta regionale – Approvazioneregolamento di riorganizzazione delle strutture della Giunta regionale. -Abrogazioneregolamento regionale 07 novembre 2021, n. 9”;
 la DGR n. 36del 31 gennaio 2022, con il quale è stato approvato l’aggiornamento 2022, peril triennio 2022/2024, del Piano Triennale della prevenzione della corruzione dellaTrasparenza
 la D.G.R. n. 42 del 18 febbraio 2021 con la quale è stato approvato il Piano dellaPerformance della Giunta Regionale 2021-2023
 la Legge n.87 del 17 giugno 2021 ed, in particolare, l’art.11 noviesdella medesima
 la Deliberazione n. 165del 30/04/2022 avente ad oggetto: “Conferimento dell’incarico diDirigente Generale reggente del Dipartimento Sviluppo economico ed Attrattori Culturali”della Giunta della Regione Calabria al dott. Fortunato Varone
 il decreto del Presidente della G.R. n. 46del 04 maggio 2022 con il quale è stato conferitol’incarico di Dirigente Generale reggente del summenzionato Dipartimento della Giuntadella Regione Calabria al dott. Fortunato Varone;
 il Decreto n. 4748del 02 maggio 2022 recante: “Conferimento Incarico in reggenza e adinterim del Dipartimento Sviluppo Economico ed Attrattori Culturali” alla dott.ssa CarmelaBarbalace”;
 la nota prot. Siar n.189035 del 19/04/2022 di nomina della dott.ssa Paola Aloe, funzionariodel Settore 6 del Dipartimento Sviluppo Economico ed Attrattori Culturali, qualeresponsabile del procedimento ai sensi della legge 214/1990,per gli adempimenti in essere



Cod. Proposta 17846

inerenti l “Avviso Pubblico per il sostegno delle attività ricettive, della ristorazione e dei servizituristici e culturali nei Borghi della Calabria”.
DATO ATTO che il presente provvedimento trova copertura sul capitolo U9070200901 del bilancioregionale 2022, con imputazione sugli impegni n. 647/2022 e n. 6159/2022 (ex impegno8691/2021, assunto con DDS n. 13692/2021).
VISTE:

 la L.R. n. 36 del 27/12/2021 - Legge di stabilità regionale 2022-2024;
 la L.R. n. 37 del 27/12/2021– Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria pergli anni 2022- 2024;
 la DGR n. 599 del 28/12/2021–Documento tecnico di accompagnamento al bilancio diprevisione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022– 2024 (artt. 11 e 39, c. 10,d.lgs. 23/06/2011, n. 18);
 la DGR n. 600 del 28/12/2021– Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria pergli anni 2022 – 2024 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118).

ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimitàe correttezza del presente atto.
DECRETA

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate
DI APPROVARE gli elenchi allegati al presente decreto quale parte integrante e sostanziale,recanti le graduatorie definitive relative all’Ambito 3 – sottoambito 3/B dell’Avviso Pubblico per ilsostegno delle attività ricettiva, della ristorazione e dei servizi turistici e culturali nei Borghi dellaCalabria”,approvato con decreto dirigenziale n. 10508 del 26.09.2018,pubblicato sul BollettinoUfficiale della Regione Calabria n.101 del 09.10.2018 e, segnatamente:

 Allegato 1 - Graduatoria definitiva degli ammessi e finanziabili fino a concorrenza dellerisorse
 Allegato 2 - Elenco non ammessi per punteggio inferiore alla soglia di 60/100

DI APPROVARE altresì, i seguenti allegati al presente decreto, quale integrante e sostanziale:
 Allegato 3 - Schema di atto di adesione ed obbligo, aggiornato rispetto alla versioneapprovata con DDS n. 8286 del 19/07/2022,per come allineato ai termini procedimentali;
 Allegato 4 - Nota procedurale per la concessione del contributo e la stipula dell’atto diadesione e obbligo che i beneficiari saranno tenuti a seguire per finalizzare il procedimentosu apposita piattaforma informatica;

DI DARE ATTO CHE si è inteso dar corso alla previsione di cui l’art. 3 dell’Avviso pubblico intrattazione,procedendo alla ripartizione della disponibilità risultata all’esito della definizione deglielenchi degli ammessi dell’Ambito 3, pari ad euro 3.120.471,12, secondo lo schema diriallocazione declinato nel prospetto di ripartizione risorse ex art. 3 comma 2 Avviso in questione,allegato al presente decreto, quale parte integrante e sostanziale (Allegato 5).
DI DARE ATTO CHE per quanto sopra, la dotazione finanziaria per ambito e sottoambito è cosìrideterminata:



Cod. Proposta 17846

 Ambito 1 da euro 17.940.000,00 a euro 20,609,363,74
 sottoambito 1/A da euro 2.940.000,00 a euro 3.520.444,94
 sottoambito 1/B da euro 15.000.000 a euro 17.088.918,80

 Ambito 2 da euro 10.959.000,00 a euro 11.410.107,38
 sottoambito 2/A da euro 2.959.000,00 a euro 2.979.927,38
 sottoambito 2/B da euro 8.000.000,00 a euro 8.430.180,00

DI DARE ATTO CHE la pubblicazione del presente provvedimento sul portale dedicato “CalabriaEuropa” e sulla sezione dedicata del sito istituzionale della Regione Calabria, ha valore di notificaagli interessati;
DI NOTIFICARE il presente atto al Dipartimento Programmazione Unitaria, ai fini degliadempimenti di cui all’ art.11novies della Legge n.87 del 17 giugno 2021, relativamente al rispettodei termini per la generazione degli impegni giuridicamente vincolanti;
DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul portale tematicowww.regione.calabria.it/calabriaeuropa.it;
DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14marzo 2013 n. 33, art. 26, comma 2 e ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 ed alleulteriori pubblicazioni previste dal piano triennale di prevenzione della corruzione ai sensi dell’art. 7bis comma 3 del D.lgs. 33/2013.
avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale daproporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, daproporsi entro 120 giorni.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoPaola Aloe
(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteCARMELA BARBALACE
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente GeneraleFortunato Varone
(con firma digitale)



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZESETTORE Gestione Entrate

Cod. Proposta 17846Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
Numero Registro Dipartimento 803 del 07/11/2022

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO EDATTRATTORI CULTURALISETTORE 06 - RIGENERAZIONE CULTURALE DEI PICCOLI CENTRI E RILANCIO DEIBORGHI, AREE E PARCHI ARCHEOLOGICI

OGGETTO AVVISO PUBBLICO PER IL SOSTEGNO DELLE ATTIVITÀ RICETTIVE, DELLARISTORAZIONE E DEI SERVIZI TURISTICI E CULTURALI NEI BORGHI DELLA CALABRIADECRETO N. 10508/2018, AMBITO 3 RAFFORZAMENTO DEL SISTEMA DEI SERVIZITURISTICI - APPROVAZIONE GRADUATORIA DEFINITIVA SOTTOAMBITO 3/B

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformitàall’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 08/11/2022 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Umberto Alessio Giordano
(con firma digitale)



Id. Progetto Denominazione Punteggio  Contributo Concesso Costo ammissibile 

15550 Belli Valentina 71,17           152.884,81                            91.730,89                     

10791 Calabria Experience 70,50           179.976,32                            125.983,42                   

15384 Format Srl unipersonale 70,17           97.085,66                              67.959,96                     

11406 Club Velico Crotone SSD Srl 69,50           191.115,65                            115.000,00                   

11092 Idea Verde Srl 68,83           125.536,26                            87.875,28                     

14810 Calabria Travel Srl 68,83           188.374,09                            131.861,86                   

11724 Sea Passion Sas di Paura Valeria 68,50           100.147,00                            70.092,89                     

10450 Grazioso Immacolata 68,17           119.963,00                            83.974,00                     

13315 Greca Domenico 68,17           109.614,00                            74.538,00                     

12733 Landing On South Italy 66,33           132.834,24                            86.342,25                     

11068 Zagari Maria Vincenza 64,00           166.653,98                            108.325,09                   

10104 Silavventura Srl 63,90           61.401,59                              42.981,12                     

12115 Il Chiosco Rosso Ditta ind. 63,83           63.699,31                              44.589,52                     

15327 Serio Marta 63,00           82.540,83                              57.778,37                     

11610 Club Velico Crotone Mooring & Hospitality Srl 62,83           360.156,00                            180.000,00                   

16111 Ditta Ferraro Cosmo Francesco 62,83           67.542,09                              47.279,46                     

11963 Ussia Monica Sapienza 62,33           40.728,09                              35.357,75                     

12955 Rugiano Rosa 62,33           69.952,16                              48.966,50                     

15556 Trinchese Angela Carmel 61,67           120.511,00                            73.306,00                     

12234 Magna Grecia Viaggi Srl 61,50           64.625,75                              38.775,45                     

11296 Camposampiero Chiara 61,17           100.000,00                            70.000,00                     

15022 Ieropoli Fernanda 61,17           415.223,07                            200.000,00                   

14792 LVL Interlines Srl 61,00           257.244,10                            150.000,00                   

14609 Romeo Nada 60,67           148.000,00                            88.800,00                     

11260 Cutrì Gioielli D'Arte di Cutrì' Lucia Gabriella 60,33           73.000,00                              43.800,00                     

15687 Carella Sara 60,17           120.967,88                            84.677,52                     

15862 Tinca Robertina 60,07           231.236,00                            138.741,60                   

14391 Catalano Vita Angela Manuela 60,03           124.800,63                            87.360,44                     

15633 Silani Umberto 60,03           210.575,10                            157.931,33                   

11714 Lucia Marrara 60,00           297.204,80                            200.000,00                   

14010 Lorenz Srl 60,00           332.663,00                            199.597,8                     

15667 L'Ape Millenaria 60,00           91.458,64                              45.729,32                     

AMBITO 3/B                                                                                                                                                                                        
ALLEGATO 1 - Graduatoria definitiva degli ammessi e finanziabili fino a concorrenza delle risorse



Id. Progetto Denominazione  PUNTEGGIO

13669 Marini Agostini Giovanna 57,83                 

10294 Atena Coop. Sociale 57,67                 

12789 Vacca Giuseppe 57,50                 

13467 Aiello Eugenio 56,83                 

15397 Mitidieri Luca 56,83                 

16173 Dodaro Liliana 56,33                 

15508 Mazzuca Elisa 56,17                 

16105 Autotrinidad di Aldo Arena Ditta ind. 56,17                 

15799 Coop. Sociale Monteleone Servizi 56,00                 

14552 L&V Services Srl Sempl. 55,50                 

15178 Di Luca Ivana 55,50                 

13310 Motorfrance Srl 55,33                 

15233 Iannì Antonella 55,33                 

15520 Ass. Laboratorio Culturale Mondoedison 55,00                 

13230 Fiorelli Vito 54,83                 

14533 Aloise Angela Anna 54,83                 

16116 Spataro Angelo 54,83                 

11423 Squillacioti Vincenzo Giovanni 54,67                 

14458 Ward Thompson Camilla 54,67                 

13188 Pagliaro Angela Ditta ind. 54,50                 

15945 Ceramica Spoleti La Regina di Bonforte & C. Snc 54,33                 

15524 Barbaro Sport Srl 54,17                 

15619 GC Service Srl 54,00                 

14794 Rimoli Viaggi di Rimoli Mirko 53,83                 

16030 Ass. Naz.le Marinai d'Italia Gruppo di Scilla 53,67                 

12282 Autoservizi Noleggio Steimann 53,40                 

13641 Mesiti Francesca 53,33                 

14647 Sila Conferences 53,33                 

14841 Top Service NCC di Lafazan Yevgen 53,17                 

14859 Sea Sports Ditta ind. 52,83                 

14751 Scarpino Gildo (Valerio Gildo) 52,67                 

14866 Andirivieni Travel di Ascione E. Ditta ind. 52,67                 

15255 Cosco Francesco 52,67                 

14858 Globe Viaggi & Servizi Srl 52,50                 

15578 Baffa Trasci Amalfitani di Crucoli Giovanni N. 52,50                 

11923 Faere Srls (Lucà Elisa) 52,00                 

12674 Cinegam di Gambardella Andrea Sas 52,00                 

12313 Caster Soc. Coop. a R.L. altre forme 51,77                 

11639 Exsperiences in the Green di M.Angelini 51,67                 

11965 Sansò Luigi Raffaele 50,50                 

12660 Areacultura Soc. Coop. 50,50                 

14857 Bruska Zofia 50,50                 

15122 Stefanelli Antonio 50,17                 

AMBITO 3/B                                                                                                                                                   
Allegato 2 - Elenco domande non ammesse a finanziamento  punteggio inferiore alla soglia di 

60/100



Id. Progetto Denominazione  PUNTEGGIO

AMBITO 3/B                                                                                                                                                   
Allegato 2 - Elenco domande non ammesse a finanziamento  punteggio inferiore alla soglia di 

60/100

12978 Piemme Turismo di Pasquale Mete 49,83                 

15528 Prato Federico 49,83                 

11134 Gestione Sale Cinematografiche Sas 49,67                 

11722 Masseria Gioia di Gioia Annamaria Ditta ind. 49,67                 

15808 Paterino Davide Ditta ind. 49,67                 

13403 Molone Caterina 49,50                 

15493 Victoria's Vision Srl 49,50                 

13290 La Dispensa di Anna Pacifico 49,17                 

13347 Sonni Raffaele Bruno 49,17                 

15894 Ameruso Roberta 49,17                 

15357 Vittimberga Antonio 49,00                 

10282 Bova Antonio 48,67                 

15440 Charter Line Srl 48,67                 

15757 De Luca Giuseppe Michele 48,50                 

14305 Semprevivo Salvatore 48,33                 

12131 Marino Melania 47,87                 

13115 Borrello Marco 47,67                 

15756 Gramuglia Maurizio 47,67                 

15141 Papasodaro Onofrio Salvatore 47,50                 

13822 Ass. Sportiva Dilettantistica Flamingo 47,00                 

15605 JR Viaggi Srl 46,67                 

11188 Aiello Gentilina 46,33                 

12647 Special Moto di Salvatore Astorino 46,00                 

13621 Area Sport di Gelfo Maurizio 46,00                 

13471 People Travel di Mangone C. G. Ditta ind. 45,83                 

11172 Calabria Bike Resort Srl 45,33                 

11336 Aquila Reale Pollino Srl Unip. 45,33                 

14842 Scalfaro Margherita 45,33                 

16077 Gemelli Sabrina 45,17                 

14084 Chiappetta Vanessa Francesca 45,00                 

14953 Good Buy Calabria Snc di M.& A. Talarico Snc 45,00                 

12916 Confort Tours Srl 44,83                 

13777 Soc. Agricola Contessa Caracciolo a RLS 44,67                 

15533 Esposito Pina 44,50                 

15926 Bruno Vincenzo 43,83                 

16166 Cartad di Davola Nicola 43,83                 

14183 Addario Antonio 43,50                 

14429 Selekt Car Srl 43,17                 

12331 Troiolo Linee Srl 42,83                 

12408 Da Silva Ana Patricia 42,63                 

12650 Polillo Roberto 42,50                 

14483 Godziebiewska Iwona 42,17                 

14550 Sogno di un viaggio di Melissa Scoleri 41,83                 



Id. Progetto Denominazione  PUNTEGGIO

AMBITO 3/B                                                                                                                                                   
Allegato 2 - Elenco domande non ammesse a finanziamento  punteggio inferiore alla soglia di 

60/100

15655 Casaletto Massimo 41,83                 

14298 Gemar Srls 41,67                 

15682 Autoservizi Fiorino Preite Srl 41,00                 

12801 Mazzei Consulting & Partners Srls 40,67                 

11624 ONBC Srl (Musarella) 40,00                 

12901 Autoservizi di G. Suriano Ditta ind. 40,00                 

15901 Puntillo Michele 40,00                 

13335 Cullia Pasqualina 39,67                 

13489 Malena Raffaele 39,50                 

15841 Galati Salvatore Domenico 38,67                 

10305 Consorzio Jobel Soc. Coop. Sociale 37,78                 

13384 Terrarossa 37,00                 

11651 Domenico Laruffa & Co Sas 36,67                 

10646 Esposito Mario 35,33                 

14490 Spasari Assunta 34,50                 

14721 Cannizzaro Roberto 33,50                 

15807 Marmi Mittica di Mittica Marcella 32,67                 

15678 Architetto Rocco Marando 32,33                 

14377 Cutrì Francesca Roberta Giuseppina 32,00                 

13355 Studio di Architettura 30,83                 

15678 Voci Serena 29,00                 

12893 Luverà Giuseppe 28,33                 

14326 Sirianni Antonietta 25,00                 

12817 Maiolo Antonio Ditta ind. 25,00                 

12390 Piserà Rocco Francesco 23,67                 

15209 Medma film Srl 23,67                 

15114 Callisto Antonio 17,67                 

12704 Gallova Eva 16,50                 

12039 Malanchuk Vasyl 14,00                 



PROGRAMMAZIONE REGIONALE UNITARIA 2014 – 2020 

Progetto Strategico per la Valorizzazione dei Borghi della Calabria ed il Potenziamento
dell’offerta turistica e culturale 

AVVISO PUBBLICO PER IL SOSTEGNO ALLE ATTIVITÀ RICETTIVE, DELLA
RISTORAZIONE E DEI SERVIZI TURISTICI E CULTURALI NEI BORGHI DELLA

CALABRIA

ATTO DI ADESIONE ED OBBLIGO

______________________



PREMESSO CHE

• con DDG n.  10508 del  26.09.2018  è  stato approvato  l’Avviso Pubblico per il
sostegno delle attività ricettiva, della ristorazione e dei servizi turistici e culturali
nei Borghi della Calabria pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria
n.101 del 09.10.2018 (di seguito denominato Avviso Pubblico);

• il beneficiario…………………… ha presentato domanda di agevolazione a valere sul
richiamato Avviso;

• la suddetta domanda (codice identificativo n. ………….……) si è collocata,  nella
graduatoria  approvata  con  Decreto  Dirigenziale  n.  _______del  ________,  tra  le
domande ammesse e finanziabili;

• il  Dipartimento  Sviluppo  Economico  ed  Attrattori  Culturali  -  Settore  6
“Rigenerazione  culturale  dei  piccoli  centri  rilancio  dei  borghi,  aree  e  parchi
archeologici” della  Regione Calabria  ha notificato  l’ammissione al  contributo  al
soggetto proponente tramite la pubblicazione della graduatoria sul sito di Calabria
Europa;

• il  beneficiario  è  risultato  assegnatario  di  un  contributo  pari  ad
Euro…………………..;

Tutto ciò premesso, che rappresenta parte integrante e sostanziale del presente Atto di
Adesione ed Obbligo, si conviene quanto segue

Art. 1 – Oggetto e finalità
Il presente Atto di Adesione ed Obbligo ha per oggetto la disciplina del rapporto 
Tra  il  Sig./sig.ra  ……………………………………,CF………………..  in  qualità  di  Legale
rappresentante/Titolare  dell’impresa/  della  costituenda impresa ……………………. con
sede legale  in  …………………… Prov………..  CAP……………. in  Via  …………………..,  di
seguito  denominato   Beneficiario/a  e  La  Regione  Calabria,  Dipartimento  Sviluppo
Economico ed Attrattori Culturali - Settore 6  “Rigenerazione culturale dei piccoli centri
rilancio dei borghi, aree e parchi archeologici” di seguito denominata Regione. 
Il  finanziamento  pubblico  è  concesso  in forma di  contributo in conto capitale  per la
realizzazione dell’intervento di cui alla proposta approvata.
3. Tutti i termini indicati nel presente Atto di Adesione ed Obbligo sono da intendersi
riferiti a giorni naturali e consecutivi, salvo ove diversamente indicato. 

Le Parti come di seguito identificate conoscono e si impegnano al rispetto le disposizioni
che seguono.

Art. 2 – Validità e durata dell’Atto di adesione e obbligo
Il presente Atto di adesione e obbligo decorre, per 12 mesi dalla data di sottoscrizione,
salvo  successive  proroghe,  a  condizione  che  il  Beneficiario  mantenga il  possesso  dei
requisiti di ammissibilità.

Gli  investimenti  previsti  dovranno  essere  realizzati  entro  12  mesi  dalla  data  di
sottoscrizione del presente atto, salvo diverso termine concordato con l’amministrazione
o proroghe concesse per motivate esigenze. 
La data di ultimazione è definita dalla data dell’ultimo titolo di spesa ammissibile. 
Ai fini di assicurare l’efficace ed efficiente impiego delle risorse, il soggetto beneficiario
deve dimostrare di aver realizzato almeno il 30% delle spese di investimento ammesse a
finanziamento entro 6 mesi, a decorrere dalla data di avvio dell’investimento. 

I beneficiari hanno l'obbligo di ultimare il progetto di investimenti entro i termini previsti.
L’amministrazione  regionale,  valutato  lo  stato  di  realizzazione  del  programma
d’investimento  agevolato,  può  concedere  una  proroga  per  la  conclusione



dell’investimento,  previa  istanza  motivata  dei  beneficiari  da  presentarsi  prima  della
scadenza del termine previsto. 
La rendicontazione del progetto dovrà essere trasmessa, a pena di decadenza, entro i due
mesi successivi alla scadenza del  termine previsto per il  completamento del progetto,
salvo proroga concessa dall’amministrazione regionale per provati motivi. 

Il beneficiario, che avvia i lavori e che intenda rinunciare al contributo concesso e alla
validità del presente atto dovrà darne comunicazione immediata alla Regione Calabria,
provvedendo contestualmente alla restituzione degli eventuali acconti erogati, maggiorati
degli interessi dovuti come per legge per il periodo di disponibilità da parte dello stesso.

Art. 3 – Obblighi della Regione Calabria
Nel  rispetto  di  quanto  previsto  dall’Avviso  Pubblico  e  dal  presente  Atto,  la  Regione
Calabria:

• sovrintende al rispetto al rispetto del presente atto di adesione e obbligo verifica
l’effettiva attuazione delle iniziative e il corretto utilizzo delle risorse pubbliche;

• informa  il  beneficiario  in  merito  a  qualsiasi  elemento  che  possa  avere  delle
ricadute  sul  presente  atto,  sull’attuazione  delle  iniziative,  la  rendicontazione  e
l’erogazione del relativo contributo;

• si impegna, a seguito di regolare rendicontazione da parte del beneficiario, nelle
forme e nei modi stabiliti  dall’avviso pubblico e dal presente atto di adesione e
obbligo  a  corrispondere  al  beneficiario,  il  contributo   di  €……. (…..)  sul  conto
corrente dedicato comunicato dal beneficiario alla Regione Calabria.

Art. 4 – Obblighi del Beneficiario
Nel rispetto di quanto previsto dall’Avviso Pubblico e dal presente Atto, il Beneficiario si
impegna a:

• confermare  tutti  gli  obblighi  assunti  con  la  sottoscrizione  della  domanda  di
agevolazione e a realizzare l’intervento secondo le modalità previste nel progetto
approvato;

• realizzare  l’intervento  secondo  le  modalità  previste  nel  progetto  approvato  e,
comunque, nella misura minima del 60% dell’investimento ammesso; 

• realizzare l’intervento in conformità con tutte le norme, anche non espressamente
richiamate, relative ai Fondi strutturali e di investimento europei (nel seguito, i
Fondi SIE); 

• rendicontare le spese effettivamente sostenute per la realizzazione dell’Intervento,
che  devono  essere  sostenute  e  quietanzate  nel  periodo compreso  tra  il  giorno
successivo alla data di presentazione della domanda e il termine previsto per la
conclusione del progetto;

• curare  la  conservazione  di  tutti  gli  elaborati  tecnici,  e  della  documentazione
amministrativa  e  contabile  dell’intervento,  separata,  o  separabile  mediante
opportuna  codifica,  dagli  altri  atti  amministrativi  generali.  Detta  archiviazione
deve essere accessibile senza limitazioni ai fini di controllo alle persone ed agli
organismi aventi diritto e deve essere conservata per un periodo di dieci anni; 

• fornire secondo le modalità e i tempi definiti dalla Regione Calabria, i dati e le
informazioni relativi al monitoraggio finanziario, economico, fisico e procedurale,
nel rispetto delle disposizioni applicabili in materia; 

• consentire  le  verifiche  in  loco,  a  favore  delle  autorità  di  controllo  regionali,
nazionali e comunitarie fino al 31/12/2026;

• garantire la capacità amministrativa e operativa della sua struttura organizzativa
per la realizzazione dell’intervento; 

• richiedere alla Regione Calabria l’autorizzazione preventiva per eventuali variazioni
all’intervento, con le modalità prescritte nell’ Avviso e nel presente Atto di Adesione
ed Obbligo; 



• rispettare le prescrizioni contenute nell’ Avviso e nel presente Atto di Adesione ed
Obbligo, nonché nelle istruzioni eventualmente emanate dalla Regione Calabria a
tal fine; 

• fornire le informazioni e le documentazioni finanziarie, tecniche e amministrative
dell’intervento  comunque  richieste  dalla  Regione  Calabria  e/o  dagli  enti  dalla
Regione incaricati, nonché le attestazioni necessarie per la verifica del possesso e
del mantenimento dei requisiti, entro un termine massimo di 15 (quindici) giorni
dalla richiesta; 

• garantire l’applicazione della legislazione vigente in materia di sicurezza e salute
dei lavoratori nei cantieri edili; 

• garantire il rispetto delle norme applicabili in materia di informazione e pubblicità
del finanziamento dell’intervento; 

• applicare e rispettare le norme in materia di contrasto al lavoro non regolare; q)
rispettare le disposizioni in materia di cumulo degli aiuti; 

• mantenere, per tutto il Periodo di completamento e fino all’istanza di erogazione a
saldo, i requisiti per l’accesso al Contributo; 

• mantenere e non modificare l’attività oggetto di agevolazione per almeno 5 anni
dalla data di erogazione dell’ultima tranche di contributo.

Art.6 – Spese ammissibili
Le spese ammissibili a contributo sono quelle previste nell’art. 6 dell’Avviso Pubblico,
riportate  dal  beneficiario  nel  punto  4  “Programma di  investimenti”  del  formulario  di
progetto, allegato alla domanda di partecipazione.
Possono beneficiare dell’agevolazione solo le proposte progettuali con “avvio dei lavori”
successivo alla data di presentazione della domanda di agevolazione. Per «avvio dei lavori»
si intende: la data di effettivo inizio dei lavori relativi all'investimento oppure la data del
primo impegno giuridicamente vincolante ad ordinare attrezzature o di  qualsiasi altro
impegno che renda irreversibile l'investimento, a seconda di quale condizione si verifichi
prima. 
Ai fini della rendicontazione e dell’erogazione del contributo, tutte le spese devono:

a. rientrare in una delle voci di spesa ammissibili;
b. essere effettuate entro i termini stabiliti  dall’Avviso Pubblico e dal presente Atto di
adesione ed obbligo ;
c. essere effettivamente e strettamente connesse al progetto ammesso all’agevolazione;
d.  essere  relative  a  beni  e  servizi  che  risultano  consegnati  ovvero  completamente
forniti/realizzati;
e.  derivare  da atti  giuridicamente  vincolanti  (contratti,  convenzioni,  lettere d’incarico,
ecc.),  da  cui  risulti  chiaramente  l’oggetto  della  prestazione  nonché  il  riferimento
all’operazione per la quale è stato concesso l’aiuto;
f. essere effettivamente sostenute e giustificate da fatture quietanzate o da documenti
contabili di valore probatorio equivalente;
g. essere chiaramente imputate al relativo soggetto beneficiario;
h.  aver  dato  luogo  a  un’effettiva  uscita  di  banca  da parte  del  soggetto  beneficiario,
comprovata  da  titoli  attestanti  l’avvenuto  pagamento  che  permettano  di  ricondurre
inequivocabilmente  la  spesa  al  progetto  oggetto  di  agevolazione.  A  tale  proposito  si
specifica quanto segue:
· dovranno  essere  effettuati  solo  con  bonifico  bancario,  RID,  RIBA,  carte  di
pagamento  e  assimilabili  utilizzando  il  conto  corrente  dedicato,  intestato  ai  soggetti
beneficiari. Non saranno ammessi titoli di spesa regolati per contanti. I pagamenti non
tracciabili e non univocamente riferibili a spese inerenti il programma finanziato vengono
trattati  come pagamenti  in contanti.  Tutti  i  pagamenti  effettuati  con bonifico devono
contenere l’indicazione nella causale del riferimento al progetto pena la non ammissione
del relativo importo;



·  le  fatture o i  documenti  contabili  aventi  valore probatorio  equivalente devono
essere “quietanzati”, ovvero essere accompagnati da un documento attestante l’avvenuto
pagamento: la quietanza di pagamento, affinché possa ritenersi esistente, e quindi valida,
ed  efficace,  quale  comprova  dell’effettività  del  pagamento  effettuato  in  esecuzione
dell’operazione ammessa a contributo, deve essere espressamente ed inequivocabilmente
riferita al diritto di credito di cui al documento contabile probatorio.
·  nel caso di pagamenti in valuta estera il relativo controvalore in euro è ottenuto
sulla base del cambio utilizzato per la transazione nel giorno di effettivo pagamento;
·  ai  fini  della  prova  del  pagamento  il  soggetto  beneficiario  deve  presentare
all’occorrenza  l’estratto  del  conto  corrente  da  cui  risulti  l’addebito  (con  l’indicazione
specifica dell’importo, della data del pagamento, nonché della causale dello stesso);
· tutte le spese devono essere registrate ed essere chiaramente identificabili nella
contabilità del soggetto beneficiario (tenuta di contabilità separata del progetto).

Art. 7 - Erogazione del contributo e modalità di rendicontazione
Il  finanziamento pubblico, per la realizzazione del  progetto, è concesso sotto forma di
contributo  in  conto  capitale,  a  copertura  delle  spese  ammissibili  sostenute  per  la
realizzazione delle spese di  investimenti.
Lo stesso sarà eventualmente oggetto di revisione successivamente alla presentazione dei
preventivi e/o delle fatture a rendicontazione.
Il contributo concesso non può essere cumulato in relazione agli stessi costi ammissibili,
con altri aiuti di qualsiasi natura in base a leggi nazionali, regionali o comunitarie.
L’ammontare delle agevolazioni viene rideterminato a conclusione delle attività agevolate,
sulla base delle spese effettivamente sostenute.

1) L'erogazione del contributo concesso avverrà, in un massimo di tre tranche, con le
seguenti modalità, previste dall’Avviso: 

a)  La  prima tranche (anticipazione),  pari  al  massimo del  40% dell’importo  del
contributo concesso, secondo una delle due modalità di seguito indicate:

i) a titolo di anticipazione, che potrà essere effettuata dopo la firma dell’Atto
di  Adesione  ed obbligo,  a  seguito di  richiesta da parte  del  legale  rappresentante del
Beneficiario,  o  da  persona  da questi  delegata  con apposita  procura  -  da  allegare  in
originale  o  copia  conforme,  con  contestuale  presentazione  di  apposita  fideiussione
almeno di pari importo;

ii)  a titolo di  avanzamento della spesa, secondo le modalità richieste nel
presente Avviso e dietro presentazione della documentazione di cui al successivo comma
3 del presente articolo;

b)  La seconda tranche (primo acconto)  fino ad un massimo complessivo del  90% del
contributo, al lordo dell’anticipo eventualmente ricevuto, secondo le modalità richieste
nel presente Avviso e dietro presentazione della documentazione di cui al comma 3; 

c) La terza tranche (saldo finale) nell'ambito del residuo 10%, previo ricevimento della
documentazione di cui al seguente comma 5. lett. a.

Ai  fini  della  erogazione  della  seconda  tranche,  è  fatto  obbligo  al  beneficiario  di
rendicontare le spese rapportate all'importo complessivo di progetto (almeno il 40%). 

3. La documentazione da presentare per la richiesta di anticipazione è la seguente:
a)  richiesta  di  anticipazione  secondo  il  format che  sarà  messo  a  disposizione

dall’Amministrazione Regionale; 
b) fideiussione, ai sensi di quanto previsto dal successivo art. 15. 22 

4. La documentazione da presentare per l’erogazione della prima quota richiesta a titolo
di  avanzamento  della  spesa,  pari  al  40%,  e  della  seconda  quota  pari  al  50%,  del
contributo concesso. è la seguente:



a)  richiesta di  pagamento, sottoscritta  dal  legale  rappresentante  dell’impresa e
controfirmata  dal  presidente  del  collegio  sindacale,  ove  esistente,  ovvero  da  un
professionista iscritto all’albo dei revisori contabili, con allegato documento di identità del
professionista e numero di iscrizione all’albo professionale; 

b) attestazione, ai sensi e con le modalità di cui al DPR 445/2000, con la quale il
legale rappresentante del beneficiario dichiara che: 

i) sono stati rispettati tutti i regolamenti e le norme UE applicabili, tra cui
quelle  riguardanti  gli  obblighi  in  materia  di  appalti,  concorrenza,  aiuti  di  Stato,
informazione e pubblicità, tutela dell’ambiente e pari opportunità;

ii) sono state adempiute tutte le prescrizioni di legge nazionale e regionale
applicabili;

iii)  la  spesa  sostenuta  è  ammissibile,  pertinente  e  congrua,  ed  è  stata
effettuata entro i termini di ammissibilità a rimborso comunitario;

iv)  non  sono  stati  ottenuti,  né  richiesti  ulteriori  rimborsi,  contributi  ed
integrazioni  di  altri  soggetti,  pubblici  o  privati,  nazionali,  regionali,  provinciali  e/o
comunitari  (ovvero sono stati  ottenuti  o  richiesti  quali  e  in quale  misura  e  su quali
spese);

v)  sono  stati  trasmessi  alla  Regione  Calabria  i  dati  di  monitoraggio
economico, finanziario, fisico e procedurale e le informazioni relative alle varie fasi di
realizzazione dell'intervento nelle modalità e nei tempi definiti dalla Regione stessa.

c)  prospetto  riepilogativo  delle  spese  sostenute articolato  nelle  voci  del  quadro
economico stesso allegato al presente Atto di Adesione ed Obbligo;

d)  copia  delle  fatture  con  apposta  la  seguente  apposita  dicitura:  “Documento
contabile  finanziato a valere  sul  Progetto  cofinanziato da “Fondo per  lo  sviluppo e la
coesione  (FSC)  2000/2006.  Avviso  Pubblico  per  il  sostegno  alle  attività  ricettive,  della
ristorazione e dei Servizi turistici e culturali nei borghi della Calabria”. 

e) dichiarazione liberatoria in originale rilasciata su carta intestata, ai sensi e per
gli effetti del DPR 445/2000, dal legale rappresentante del fornitore di beni e/o servizi, in
relazione alle fatture emesse dallo stesso;

f) copia dei bonifici effettuati; 
g) copia stralcio e/c bancario (o postale) da cui risultano gli addebiti dei pagamenti

effettuati ai diversi fornitori. 

5. La documentazione da presentare per la richiesta di  erogazione del residuo 10% a
saldo è la seguente:

a)  richiesta  di  pagamento  a  saldo  sottoscritta  dal  legale  rappresentante
dell’impresa e controfirmata dal presidente del collegio sindacale, ove esistente, ovvero da
un professionista iscritto all’albo dei revisori contabili, con allegato documento di identità
del professionista e numero di iscrizione all’albo professionale; 

b) attestazione, ai sensi e con le modalità di cui al DPR 445/2000, con la quale il
legale rappresentante del beneficiario dichiara che:

i) sono stati rispettati tutti i regolamenti e le norme UE applicabili, tra cui
quelle  riguardanti  gli  obblighi  in  materia  di  appalti,  concorrenza,  aiuti  di  Stato,
informazione e pubblicità, tutela dell’ambiente e pari opportunità;

ii) sono state adempiute tutte le prescrizioni di legge nazionale e regionale
applicabili;

iii)  la  spesa  sostenuta  è  ammissibile,  pertinente  e  congrua,  ed  è  stata
effettuata entro i termini di ammissibilità a rimborso comunitario;

iv)  non  sono  stati  ottenuti,  né  richiesti  ulteriori  rimborsi,  contributi  ed
integrazioni  di  altri  soggetti,  pubblici  o  privati,  nazionali,  regionali,  provinciali  e/o
comunitari (ovvero sono 23 stati ottenuti o richiesti quali e in quale misura e su quali
spese);

v)  sono  stati  trasmessi  alla  Regione  Calabria  i  dati  di  monitoraggio
economico, finanziario, fisico e procedurale e le informazioni relative alle varie fasi di
realizzazione dell'intervento nelle modalità e nei tempi definiti dalla Regione stessa.



c)  dichiarazioni  del  legale  rappresentante  del  beneficiario  aventi  il  seguente
oggetto:

i) attestazione che si tratta della rendicontazione finale dell’Intervento;
ii) il completamento delle attività progettuali è avvenuto nel rispetto degli obiettivi

di progetto e dell’Azione prefissati; iii) di essere consapevole che altre eventuali spese,
sostenute  nei  termini  temporali  di  ammissibilità  delle  spese  del  progetto  e  ad  esso
riconducibili, ma non riportate nella rendicontazione finale, non potranno essere oggetto
di ulteriori e successive richieste di contributo;

iv) attestazione relativa alla funzionalità dell’operazione.

d)  perizia tecnica asseverata in Tribunale redatta da un esperto della materia,
estraneo  all’impresa  richiedente  ed  iscritto  in  un  albo  professionale  attinente  al
programma d’investimento, attestante la conforme realizzazione dell’intervento;

e)  prospetto  riepilogativo  delle  spese  sostenute articolato  nelle  voci  del  quadro
economico definito all’atto della stipula dell’Atto di Adesione ed Obbligo ed allo stesso
allegato;

f) copia delle fatture con apposta la seguente apposita dicitura [inserire la dicitura:
“Documento  contabile  finanziato  a  valere  sul  Progetto  cofinanziato  da
………………………….”; 

g) dichiarazione liberatoria in originale rilasciata su carta intestata, ai sensi e per
gli effetti del DPR 445/2000, dal legale rappresentante del fornitore di beni e/o servizi, in
relazione alle fatture emesse dallo stesso; 

h)  copia dei  bonifici  effettuati;  i)  copia stralcio  e/c bancario  (o  postale)  da cui
risultano gli addebiti dei pagamenti effettuati ai diversi fornitori; 

j) Documentazione amministrativa attestante l’avvio dell’attività. 

6.  L’erogazione  a  saldo  dovrà  essere  altresì  preceduta  da  controllo  in  loco  da  parte
dell’amministrazione regionale, ovvero dal soggetto gestore, teso a verificare la corretta
realizzazione dell’investimento e l’operatività dell’esercizio.

Art. 8 – Polizza fideiussoria a garanzia dell’intervento
1. La concessione dell’anticipazione di cui al comma 1 lett. a) del precedente articolo è
subordinata  alla  presentazione  contestuale  di  una  garanzia  fideiussoria  a  garanzia
dell’esecuzione  del  progetto  della  percentuale  del  90%  dell’importo  dell’agevolazione
concessa che deve coprire capitale, interessi e interessi di mora, ove previsti, oltre alle
spese  della  procedura  di  recupero,  e  coprire  l’arco  temporale  previsto  nell’Atto  di
Adesione ed Obbligo.

2.  La  garanzia  fideiussoria  potrà  essere  prestata  da  banche  o  assicurazioni  che
rispondano ai requisiti di solvibilità previsti dalle leggi che ne disciplinano le rispettive
attività  o  da  intermediari  finanziari  iscritti  all’albo  di  cui  all’articolo  106 del  decreto
legislativo 1 settembre 1993, n. 385 e ss.mm.ii. (TUB), che svolgano in via esclusiva o
prevalente attività di rilascio di garanzie e che sono sottoposti a revisione contabile. I
soggetti  che rilasciano la  garanzia dovranno in  ogni  caso  essere iscritti  negli  elenchi
tenuti dall’IVASS - Istituto per la Vigilanza sulle Assicurazioni.
3.  La  garanzia  deve  essere  rilasciata  utilizzando  il  modello  che  sarà  approvato
dall’Amministrazione  regionale  e  dovrà  essere  sottoscritta  digitalmente,  al  fine  di
precostituire il titolo per il recupero 24 coattivo mediante agente della riscossione. La
fideiussione deve essere intestata alla Regione Calabria.
4. La garanzia è valida a prescindere dall’eventuale assoggettamento a fallimento o altra
procedura concorsuale del Beneficiario.
5. La garanzia deve prevedere espressamente:

a) l’operatività entro 15 giorni a semplice richiesta scritta;



b) la rinuncia al beneficio della preventiva escussione del debitore principale; 
c) la rinuncia all’eccezione di cui all’art. 1957, comma 2, del codice civile, ovvero la

durata  della  fideiussione  deve  essere  correlata  non  alla  scadenza  dell'obbligazione
principale ma al suo integrale adempimento;

d) la previsione secondo cui il mancato pagamento del premio non potrà in nessun
caso essere opposto alla Regione Calabria, in deroga all’art. 1901 del codice civile;

e) il Foro di Catanzaro quale Foro competente in via esclusiva alla risoluzione delle
controversie relative alle questioni di merito; 

f)  l’escussione della  polizza a  tutela  del  credito  regionale  nel  caso  di  mancato
rinnovo della stessa entro un termine antecedente la scadenza (1-2 mesi); g) l’impegno
del garante al rinnovo della garanzia su semplice richiesta dell’Amministrazione. 

Art. 9 - Conservazione della Documentazione
Il beneficiario dell’agevolazione è tenuto a conservare a disposizione della Regione, dello
Stato centrale e delle Autorità comunitarie la documentazione delle spese sostenute –
sotto  forma  di  originali  o  di  copie  autenticate  su  supporti  comunemente  accettati
(fotocopie  di  documenti  originali,  microschede  di  documenti  originali,  versioni
elettroniche  di  documenti  originali,  documenti  disponibili  unicamente  in  formato
elettronico) – per dieci anni dalla data di concessone dell’aiuto. 

Art. 10– Informazione e Pubblicità
1. Il soggetto beneficiario, in tema di informazione e pubblicità, ove richiesto, è tenuto ad
ottemperare  a  quanto  previsto  dall’allegato  XII  “Informazioni  e  comunicazione  sul
sostegno fornito dai fondi” del Regolamento (UE) n. 1303/2013. 
2. In particolare, ai beneficiari spetta informare il pubblico in merito al finanziamento
ottenuto in base al presente avviso.
3.  E’  responsabilità  del  beneficiario  del  cofinanziamento  dichiarare,  nelle  attività  di
comunicazione che realizza, che il progetto stesso è stato cofinanziato dal Fondo europeo
di sviluppo regionale.
4. Il beneficiario è tenuto a rendere disponibile sul proprio sito web una descrizione del
progetto,  comprensiva  di  finalità  e  risultati,  che  evidenzi  il  sostegno  finanziario
complessivamente concesso.
5.  Il  beneficiario  è  tenuto  a  collocare  un  poster  in  un  luogo  facilmente  visibile  dal
pubblico, come l’area di ingresso di un edificio, con una descrizione del progetto.
6.  La Regione Calabria  fornirà assistenza ai  beneficiari  nel  rispetto  dei  loro  obblighi,
anche  attraverso  il  Soggetto  Gestore,  sulle  modalità  di  realizzazione  del  materiale
informativo.
7. Il beneficiario del contributo avrà, inoltre, l’obbligo di collaborare con la Regione alla
realizzazione di prodotti multimediali per informare il pubblico in merito agli interventi
realizzati e finanziati e ai risultati ottenuti nell’ambito del POR Calabria FESR FSE 2014-
2020. 28
8. Ai fini del rispetto del principio di  trasparenza delle procedure si informano tutti i
soggetti  partecipanti  al  presente  avviso,  che  gli  elenchi  dei  beneficiari  e  dei  soggetti
esclusi saranno diffusi tramite la loro pubblicazione sul sito internet regionale.
9.  Sempre  ai  fini  della  trasparenza,  si  informano  i  beneficiari  che  l’ottenimento  del
finanziamento  comporta,  ai  sensi  del  Regolamento  (UE)  n.  1303/2013,  l’accettazione
della  pubblicazione  sui  portali  istituzionali  della  Regione,  dello  Stato  e  dell’Unione
europea,  dei  dati  in  formato  aperto  relativi  al  beneficiario  e  al  progetto  cofinanziato
(l’elenco dei dati riportato nell’ Allegato XII, punto 1 del Regolamento (UE) n. 1303/2013).
 
Art.11 - Controlli
1. La Regione Calabria, o altro soggetto incaricato, effettua controlli, sia in itinere che
successivamente al completamento del progetto, anche presso la sede del beneficiario e/o
il  sito  dove  viene  realizzato  il  progetto.  Lo  scopo  è  quello  di  verificare  lo  stato  di
avanzamento del progetto, il rispetto degli obblighi previsti dalla normativa vigente, la



veridicità delle dichiarazioni e informazioni prodotte dal beneficiario, nonché il rispetto
delle  prescrizioni  previste  in  capo  al  soggetto  beneficiario  anche  successivamente
all’ultimazione del Progetto.
2. L’amministrazione regionale disporrà controlli finalizzati a verificare la veridicità delle
dichiarazioni  del  beneficiario  che  sono  alla  base  dell’emissione  dei  provvedimenti  di
concessione e di erogazione del contributo, e di approvazione della rendicontazione finale
delle spese effettivamente sostenute dal soggetto beneficiario.
3. Il  beneficiario ha l’obbligo di  consentire  ed agevolare le attività di controllo prima,
durante e dopo la realizzazione dell’intervento, in particolare consentendo che, in caso di
ispezione, vengano forniti estratti o copie conformi dei documenti giustificativi relativi alle
spese e consentire gli audit alle persone o agli organismi che ne hanno diritto.
4. La Regione Calabria si riserva il diritto di esercitare, in ogni tempo, con le modalità che
riterrà opportune, verifiche e controlli sull'avanzamento fisico, procedurale e finanziario
dell'intervento da realizzare.
5.  Tali  verifiche  non  sollevano,  in  ogni  caso,  il  soggetto  beneficiario  dalla  piena  ed
esclusiva responsabilità della regolare e perfetta esecuzione dell’intervento.
6. La Regione Calabria rimane estranea ad ogni rapporto comunque nascente con terzi in
dipendenza  della  realizzazione  dell’intervento.  Le  verifiche  effettuate  riguardano
esclusivamente i rapporti che intercorrono con il soggetto beneficiario

Art. 12 - Variazioni
1.  Solo  in  caso  di  effettiva  ed  oggettiva  necessità,  nel  corso  della  realizzazione  del
progetto, il beneficiario può procedere ad effettuare delle variazioni allo stesso, secondo
quanto riportato di seguito.
2. Il beneficiario può procedere autonomamente, restando pertanto in capo allo stesso
soggetto il rischio derivante, ad effettuare delle variazioni di progetto, purché le stesse
rispettino le seguenti condizioni:

a) riguardino una rimodulazione del  budget preventivo del  progetto tra le varie
categorie di costo entro un limite del 20%; 

b) attengano a variazioni degli importi, sia in diminuzione che in aumento, e/o
delle caratteristiche tecniche di singoli beni previsti dal progetto approvato; 
c) il mero cambio di fornitore di beni o esecutore di lavori, nel caso in cui resti invariata
la funzione d’uso (lavori previsti), la marca e il modello del bene (materiali utilizzati);
d) non pregiudichino le condizioni di ammissibilità previste dall’avviso e non modifichino
gli obiettivi del progetto;

 e) non alterino i requisiti di valutazione che hanno determinato l’assegnazione dei
punteggi per l’inserimento in posizione utile nella graduatoria del progetto approvato. 
3. Le suddette variazioni dovranno essere,  comunque, comunicate all’amministrazione
regionale,  che,  in  fase  di  collaudo,  provvederà  ad  effettuare  le  necessarie  verifiche
amministrativo-contabili e tecniche volte ad accertarne l’ammissibilità e, in caso di esito
negativo di detti accertamenti, procederà alla revoca parziale o totale delle agevolazioni
concesse.
4. Le variazioni  di  progetto che non rispettino le condizioni sopra riportate dovranno
essere preventivamente autorizzate dall’amministrazione regionale.
5. Non sono in ogni caso ammesse variazioni che determinino un aumento del contributo
pubblico concesso.

Art. 13 – Revoche e sanzioni
1.  L'accertamento di  eventuali  inosservanze  delle  disposizioni  contenute  nel  presente
avviso, nell’Atto di adesione ed obbligo e nei provvedimenti di concessione determina la
revoca da parte dell'amministrazione regionale del contributo e l'avvio della procedura di
recupero dello stesso, maggiorato degli interessi al tasso ufficiale di riferimento vigente
alla data di emissione del provvedimento di revoca.
2. L’amministrazione regionale procede alla revoca parziale o totale delle agevolazioni,
previo eventuale accertamento ispettivo sulle inadempienze da parte del beneficiario. Il



decreto  di  revoca  dispone  l’eventuale  recupero  delle  somme  erogate,  indicandone  le
modalità.
3. Le agevolazioni vengono totalmente revocate in caso di  violazione, accertata in via
giudiziaria:

a)  delle  norme  sul  lavoro  ed  i  contratti  collettivi  di  lavoro  nei  confronti  dei
lavoratori dipendenti; 

b)  di  specifiche  norme  settoriali  e/o  procedurali  anche  appartenenti
all'ordinamento comunitario. 
4. Le agevolazioni vengono revocate parzialmente, in maniera proporzionata, qualora dal
controllo effettuato in sede di saldo emergano spese non ammissibili.
5. Le agevolazioni vengono revocate parzialmente o totalmente:

a) qualora per i beni del medesimo progetto oggetto della concessione siano state
assegnate agevolazioni  di  qualsiasi  natura previste  da altre  norme statali,  regionali  o
comunitarie o comunque concesse da enti o istituzioni pubbliche; 

b) qualora vengano distolte, in qualsiasi forma, anche mediante cessione di attività
ad altro imprenditore, dall'uso previsto le immobilizzazioni immateriali agevolate; 

c) qualora le attività svolte non siano conformi a quelle del progetto approvato e
non siano stati del tutto o in parte raggiunti gli obiettivi prefissati;

d) in tutti i  casi in cui il  presente avviso o l’atto di  adesione ed obbligo di  cui
all’art. 13, prevedono la decadenza dalle agevolazioni.
6.  Inoltre,  le  agevolazioni  vengono  revocate  totalmente  qualora,  a  seguito  di
accertamento, risulti che:

a)  il  punteggio  globale  ottenuto  dall’applicazione  dei  criteri  di  valutazione  per
l’ammissione alle agevolazioni abbia subito una diminuzione del punteggio complessivo
superiore  del  10%  ovvero  tale  da  essere  inferiore  alla  soglia  minima  stabilita  per
l’ammissibilità; 

b)  decorsi  12  mesi  dalla  notifica  del  decreto  di  concessione  dell’agevolazione,
l’impresa non abbia realizzato almeno il 40% dell’investimento; 

c)  il  soggetto  beneficiario  abbia  realizzato  meno  del  60%  dell’investimento
ammesso a finanziamento.

7. Le agevolazioni vengono inoltre revocate in tutti gli altri casi espressamente previsti
dal presente avviso, dall’atto di adesione ed obbligo e dal decreto di concessione delle
agevolazioni.

8. Nel caso in cui alla data della revoca parziale le erogazioni siano in corso, l’ammontare
da recuperare può essere detratto a valere sull’erogazione ancora da effettuare. Nel caso
in  cui  si  sia  già  provveduto  all’erogazione  a  saldo,  viene  avviata  una  procedura  di
recupero, eventualmente coatto, nei confronti del beneficiario

Art. 14 . Difforme e/o parziale realizzazione dell’intervento
1. Costituiscono difforme e/o parziale realizzazione dell’Intervento la:

a.  difformità  totale  o  parziale  rispetto  al  progetto/parziale  realizzazione
dell’Intervento e/o non corretta rendicontazione finale dello stesso; 

b. rideterminazione del Contributo per irregolarità riscontrate a seguito di controlli
a qualsiasi titolo effettuati, per le quali non si procede a revoca totale. 
2.  Nei  casi  di  cui  al  comma  precedente  la  Regione,  previo  contraddittorio  con  il
Beneficiario, procederà alla revoca parziale del Contributo.
3. Nel caso in cui vi sia stata erogazione da parte della Regione, con il provvedimento di
revoca è disposta la restituzione delle somme erogate, maggiorate degli interessi maturati
al tasso ufficiale di sconto vigente alla data dell'ordinativo di pagamento.
4. Nel caso in cui alla data della revoca parziale le erogazioni siano in corso, l’ammontare
da recuperare sarà detratto a valere sull’erogazione ancora da effettuare. Nel caso in cui
le  erogazioni  ancora  da  effettuare  risultino  di  ammontare  inferiore  a  quello  da
recuperare, o nel caso in cui si sia già provveduto all’erogazione a saldo, sarà avviata una
procedura di recupero nei confronti del Beneficiario 



Art. 15 – Tutela Della Privacy
1.  I  dati  personali  forniti  dai  Soggetti  Beneficiari  all’Amministrazione  nell’ambito  del
presente Avviso saranno oggetto di trattamento esclusivamente per scopi istituzionali. Il
trattamento dei  dati  in  questione  è  presupposto  indispensabile  per  la  partecipazione
all’Avviso e per tutte le conseguenti attività. I dati personali saranno trattati in modo
lecito e secondo correttezza, nel rispetto del Decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196
"Codice  in  materia  di  protezione  dei  dati  personali",  nonché  del  Regolamento  (UE)
2016/679 (di seguito anche “GDPR 2016/679”), anche con l’ausilio di mezzi elettronici e
comunque automatizzati.
2. L’Amministrazione regionale tratterà le informazioni relative alla procedura in oggetto
unicamente al fine di gestire il rapporto contrattuale ed ogni altra attività strumentale al
perseguimento delle proprie finalità istituzionali.
3. Per il perseguimento delle predette finalità, l’Amministrazione regionale raccoglie i dati
personali dei partecipanti in archivi informatici e cartacei e li elabora secondo le modalità
necessarie, e, più in generale, il trattamento sarà realizzato per mezzo delle operazioni o
complesso di operazioni indicate all’art. 4 par. 1, n. 2) del Regolamento UE n. 679/2016.
4. I dati verranno conservati in una forma che consenta l’identificazione degli interessati
per un arco di tempo non superiore al conseguimento delle finalità per le quali sono
trattati e, comunque, minimizzati in ottemperanza a quanto previsto dalle norme vigenti
in materia.
5.  I  predetti  dati  non  saranno  diffusi  né  saranno  trasferiti  all’esterno.  Tutte  le
informazioni suddette potranno essere utilizzate da dipendenti dell’Amministrazione e se
del caso del Soggetto Gestore, che rivestono la qualifica di Responsabili o di incaricati del
trattamento, per il compimento delle operazioni connesse alle finalità del trattamento.
6. L’ Amministrazione Regionale potrà inoltre comunicare alcuni dei dati in suo possesso
a Pubbliche Autorità, all’Amministrazione finanziaria ed ogni altro soggetto abilitato alla
richiesta  per  l’adempimento  degli  obblighi  di  legge.  Tali  Enti  agiranno  in  qualità  di
distinti “Titolari”delle operazioni di trattamento.
7.  Ai  sensi  degli  artt.  15-21  del  GDPR 2016/679,  il  titolare  dei  dati  può  esercitare
l’esercizio di alcuni diritti, tra cui:
-  il  diritto  di  ottenere  la  conferma  dell’esistenza  dei  suoi  dati  personali  e  la  loro
comunicazione in forma intelligibile;
- il diritto di ottenere le indicazioni circa le finalità del trattamento, le categorie dei dati
personali, i  destinatari o le categorie di destinatari a cui i dati personali sono stati o
saranno comunicati e, quando possibile, il periodo di conservazione;
- il diritto di ottenere la rettifica, la cancellazione dei dati e la limitazione del trattamento;
- il diritto di ottenere la portabilità dei dati, ossia riceverli da un titolare del trattamento,
in  un  formato  strutturato,  di  uso  comune  e  leggibile  da  dispositivo  automatico,  e
trasmetterli ad un altro titolare del trattamento senza impedimenti;
- il diritto di avere conoscenza dei soggetti ai quali i dati possono essere comunicati;
- il diritto di opporsi al trattamento in qualsiasi momento e di opporsi ad un processo
decisionale automatizzato relativo alle persone fisiche, compresa la profilazione.

9. Titolare del trattamento è la Regione Calabria, Dipartimento Sviluppo Economico ed
Atrrattori  Culturali  -  Settore 6   “Rigenerazione culturale  dei  piccoli  centri  rilancio  dei
borghi, aree e parchi archeologici”

10. Il DPO (Data Protection Officer) nominato dalla Regione Calabria______________

11. Per l’esercizio dei diritti previsti agli artt. 13, 15-18, 20 e 21 del GDPR 2016/679, il
titolare dei dati potrà rivolgersi in ogni momento al Titolare del trattamento per avere
piena chiarezza sulle 30 operazioni effettuate sui dati riferiti 

Art. 16 – Registrazione e oneri fiscali
Il presente atto sarà registrato solo in caso d’uso ai sensi del DPR n. 131 del 26.04.1986



s.m.i. a cura e spese della parte richiedente.
Ogni altra spesa relativa al presente atto, in qualche tempo e a qualsiasi titolo accertate è
a carico del beneficiario.
Art. 17 –Controversie
Il presente atto è disciplinato dalla normativa italiana e dal diritto comunitario
applicabile. In presenza di controversie, le parti concordano di trovare una soluzione
amichevole e reciprocamente accettabile.
Qualora le parti non riescano nell’intento, tutte le controversie sorte nell’ambito del
presente accordo saranno risolte secondo la legislazione italiana e presso il Tribunale del
Foro di Catanzaro, con espressa rinuncia a qualsiasi altro.
Art. 18 - Rinvio
Per quanto non espressamente previsto dal presente atto, si richiamano le norme
applicabili in materia normativa comunitaria, nazionale, regionale applicabile in materia,
nonché al Codice Civile, alle quali le Parti assicurano di uniformarsi.

Luogo e data ………………………… Timbro e firma …..……………………



FONDO PER LO SVILUPPO E LA COESIONE  2000 - 2006 - AVVISO PUBBLICO PER IL SOSTEGNO ALLE ATTIVITÀ 
RICETTIVE, DELLA RISTORAZIONE E DEI SERVIZI TURISTICI E CULTURALI NEI BORGHI DELLA CALABRIA   

 
NOTA PROCEDURALE PER LA CONCESSIONE DEFINITIVA DEL CONTRIBUTO E STIPULA ATTO ADESIONE ED OBBLIGO 

 
Al fine di procedere con la concessione definitiva dell’aiuto e con la sottoscrizione dell’atto di adesione ed obbligo 
da parte dell’Amministrazione Regionale, è obbligatorio seguire i seguenti passaggi: 

A seguito del decreto di approvazione delle graduatorie definite: 

1. accedere alla Homepage della piattaforma informatica https://bandifincalabra.it/welcome, e procedere con la 
registrazione (il soggetto che si registra sulla piattaforma deve obbligatoriamente essere il titolare dell’impresa 
o il legale rappresentante che hanno fatto richiesta di contributo); 

 

A seguito del decreto di concessione degli aiuti, gli utenti dovranno accedere alla piattaforma informatica resa 
disponibile da Fincalabra SPA  utilizzando le credenziali generate all’atto della registrazione per confermare 
l’interesse al contributo ed i dati anagrafici riportati in domanda, dovranno inoltre essere sottoscritti digitalmente 
l’autocertificazione e l’atto di adesione ed obbligo scaricabili dalla piattaforma. 

 1.    aprire l’avviso " BORGHI ", accertandosi dell’esattezza dei dati riportati; 

2.    premere "Verifica completezza dei dati e abilita caricamento allegati"; 

3.    premere il pulsante "Clicca qui per scaricare l’autocertificazione": verrà aperta una nuova pagina su cui va 
premuto il pulsante "Scarica PDF" per scaricare il file (analoga procedura va seguita per scaricare la conferma 
all’interesse al contributo e l’atto di adesione ed obbligo); 

4.    firmare digitalmente (in formato p7m), a cura del legale rappresentante dell’impresa, i 3 pdf scaricati; 

5.    cliccare su "Scegli file", selezionare il file firmato digitalmente e poi premere su "Carica file": se il caricamento 
va a buon fine comparirà un messaggio "File caricato correttamente" e verrà visualizzato un pulsante giallo con 
scritto "File già caricato. Clicca per visualizzarlo", da cui è possibile controllare il file appena caricato. Per sostituire 
un file caricato per errore, sarà necessario ripetere la procedura di caricamento, che permetterà di sovrascrivere 
il file; 

6.    premere "Invia definitivamente la domanda" per completare la procedura operativa 

La procedura sopra indicata dovrà essere conclusa entro 7 gg solari dalla data di pubblicazione del decreto di 
concessione degli aiuti sul sito di Calabria Europa. La mancata conferma dei dati sulla piattaforma e la mancata 
sottoscrizione digitale dell’autocertificazione e dell’atto di adesione ed obbligo nei tempi indicati sarà considerata 
tacita rinuncia alla agevolazione, di conseguenza, l’amministrazione regionale procederà con lo scorrimento della 
graduatoria. 

Si evidenzia che, con la sottoscrizione della documentazione sopra riportata si assume l’impegno a realizzare 
l’intervento nei termini, nelle modalità e nella forma indicata in domanda, nel pieno rispetto del progetto presentato 
ed approvato. 

Successivamente all’acquisizione della documentazione sopra indicata sarà trasmesso l’atto di adesione ed obbligo 
sottoscritto digitalmente dall’Amministrazione Regionale e decorreranno i termini per produrre i documenti previsti 
all’art. 13 dell’avviso pubblico. Per allegare i documenti sopra elencati si dovrà accedere alla piattaforma e caricare 
i file negli appositi campi. 



Allegato 5 - ProspeƩo di riparƟzione risorse ex art. 3 comma 2 Avviso 

AMBITI DISPONIBILITA' CONCESSO

AMBITO 1

1/A                        2.940.000,00                    2.940.000,00                                16.180.922,82 

1/B                     15.000.000,00                 15.000.000,00                                   -                                     58.232.282,32 

                    17.940.000,00                 17.940.000,00                                   -                                     74.413.205,14 

AMBITO 2

2/A                        2.959.000,00                    2.941.344,44                     17.655,56                                         583.387,60 

2/B                        8.000.000,00                    7.977.575,01                     22.424,99                                   11.992.023,40 

                    10.959.000,00                 10.918.919,45                     40.080,55                                   12.575.411,00 

AMBITO 3

3/A                        1.819.382,43                    1.527.927,87 291.454,56

3/B                        6.000.000,00                    3.170.983,44                2.829.016,56    

                       7.819.382,43                    4.698.911,31                   3.120.471,12                                                      -                       3.120.471,12    

                                                         -   

TOTALE FABBISOGNO                  86.988.616,14    %                    3.120.471,12    

AMBITO 1                  74.413.205,14    85,54% AMBITO 1                        2.669.363,74 

AMBITO 2                  12.575.411,00    14,46% AMBITO 2                           451.107,38 

SUDDIVISIONE ECONOMIE PER SOTTO AMBITI

ambito fabbisogno % per soƩo ambiƟ ECONOMIE DISPONIBILI PER AMBITO 

AMBITO 1                  74.413.205,14    %

                                                                         2.669.363,74    1/A                     16.180.922,82 21,74%                        580.444,94    

1/B                     58.232.282,32 78,26%                     2.088.918,80    

AMBITO 2                  12.575.411,00    %

                                                                             451.107,38    

2/A                           583.387,60 4,64%                          20.927,38    

2/B                     11.992.023,40 95,36%                        430.180,00    

RESIDUI PER 
SCORRIMENTO

FABBISOGNO AMMESSE E NON 
FINANZIABILI

DISPONIBILITA' NON 
IMPEGNATA

DISTRIBUZIONE DISPONIBILITA' NON IMPEGNATA PER 
AMBITI

DISTRIBUZIONE PER 
SOTTO AMBITI


